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ŠKOLNÍ BUS JEDE I V R. 2025 AKCE NA KONCI ROKU NOVÝ SPOJ MHD Č.1



Vážení spoluobčané.
S dalším, zimním vydáním Hlincohorských novin se společ-
ně setkáváme již v roce 2025. Proto mi dovolte popřát vám 
do nového roku 2025 vše nejlepší, především pevné zdraví 
a hodně osobních i pracovních úspěchů. Věřím, že jste závěr 
roku předchozího, především vánoce, strávili se svými nejbliž-
šími a prožili je v klidu a v pohodě.
Závěr roku a počátek nového bývá pro každého časem pro 
bilancování a hodnocení, co se povedlo a co ne, a pro před-
sevzetí a plány. Pokud se obce týká, povedlo se např. opravit 
vloni problémové a vypadávající veřejné osvětlení na Kodetce, 
proběhla další část opravy chodníků a obrubníků na Kodetce, 
u konečné zastávky MHD bylo opraveno napojení na chodník 
mezi částmi obce. Spokojenost panovala s provozem školní 
dopravy, se službami obce (úklid obce - sníh, zeleň, svoz třídě-
ného odpadu) i s chodem úřadu. Podařilo se rozšířit dopravní 
obslužnost linky MHD o nový spoj. Bylo vylepšeno kontej-
nerové stání na parkovišti vedle hospody. Když jsme u hos-
pody, nepovedlo se zachovat provoz zařízení – po více než 
roce nájemci ukončili činnost. Nyní je vypsán záměr na další 
pronájem, snad se povede provoz brzy obnovit. Pomaleji, než 
se předpokládalo, jde příprava a realizace větších akcí (úpravy 
veřejných prostranství, hřiště).
Co nás čeká v roce 2025?
Vedením obce a zastupitelstvem bylo rozhodnuto, že i v roce 
2025 bude pokračovat provoz školní a  občanské dopravy. 
Ze strany obce a hlavně vás uživatelů byla se službou maxi-
mální spokojenost a  pokračování služby bylo požadováno. 

V letošním roce bude poskytovate-
lem služby (na základě výběrové-
ho řízení) stejný dopravce a kvalita 
tedy zůstane stejná nebo bude lep-
ší. Podrobnější informace naleznete 
uvnitř novin.
Během letošního roku budou do-
končeny opravy obrubníků a chod-
níků, opravovat se budou kanály 
a  vpusti v  silnicích i  poškozená 
místa silnic (místních komunikací). 
Ve školce dojde ke stavební úpravě 
zahrady a připravuje se i rozšíření zahrady. Čeká nás další část 
rekonstrukce čerpací stanice kanalizace, resp. nová výstavba 
její části. Samotný obecní úřad čekají nutné úkoly, úkony 
a změny v souvislosti s digitalizací. Věnovat se budeme pro-
středkům na bezpečnost a zklidnění dopravy v obci. To vše 
samozřejmě kromě běžné údržby a chodu obce a úřadu. Na-
dále jsme vám na úřadu k dispozici 4 dny v týdnu v úředních 
hodinách nebo kdykoliv mimo ně po domluvě.
Samozřejmostí budou i  kulturní akce (tradiční každoroční, 
a také nové), které pro vás bude obec pořádat či je bude pod-
porovat. Totéž platí pro oblast sportu. Věřím, že na těchto ak-
cích se budeme společně setkávat v co největším počtu.

Dovolte mi ještě jednou popřát vám mnoho zdraví a úspěchů 
v roce 2025.

Josef Petrášek, starosta obce

ZPRÁVY A OZNÁMENÍ OÚ
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Slovo starosty  (  Josef Petrášek ) 

POPLATKY ZA ODPAD - r. 2025
Poplatek za komunální odpad v r. 2025 činí 700 Kč (beze změny proti r. 2024)

za trvale přihlášenou osobu či za objekt (bez trvale přihlášené osoby).
Poplatek je splatný do konce března 2025.

Platba hotově či kartou na obecním úřadu, nebo převodem na účet 
460947/0300 (var. symbol = číslo popisné).

Bez vylepené známky nebude nádoba na komunální odpad vyvezena (počínaje dubnem 2025).



Jak již bylo uvedeno na informačních místech (web obce, 
vývěsky, MUNIPOLIS), byl od 1.  ledna 2025 do provozu 
linky č. 1 městské hromadné dopravy Dopravního podni-
ku města České Budějovice zařazen nový spoj z Hlinco-
vé Hory do Č. Budějovic.
V  jízdním řádu linky č.  1 se podařilo vedení obce najít 
možnost přidání dalšího spoje o  víkendech a  svátcích, 

tedy v době, kdy občané Hlincové Hory jinou možnost 
dopravy (pomineme -li dopravu vlastními prostředky) 
neměli, neboť o  víkendech a  svátcích linkový („mod-
rý“) autobus mezi Českými Budějovicemi a Třeboní přes 
obec nejezdí.
Obec vstoupila do jednání s DPMČB, neboť bylo nutné 
o  pár minut změnit čas jízdy jednoho ze spojů (který 
mohl být prodloužen až k nám do obce). Po úspěšném 
dojednání uvedené změny pak ještě bylo nutné mít sou-
hlas statutárního města České Budějovice a města Ru-
dolfov (ostatních dotčených objednatelů služby dopravy 
této linky), což se také podařilo.
Výsledkem je tedy již uvedené zřízení nového spoje 
do/z  obce o  víkendech a  svátcích v  odpoledních hodi-
nách (příjezd do Hlincové Hory v 15:02 a odjezd z Hlin-
cové Hory v  15:05), kdy v  provozu linky 1 byla velká 
mezera – ranní spoj okolo 9.hodiny, další pak až večerní 
okolo 19.hodiny.
Zavedení nového spoje jistě uvítají všichni, kdo se po-
třebují dopravit do Českých Budějovic např. na kulturní 
akce, na sportovní utkání, na další dopravní spojení za 
studiem či prací (vlaky, autobusy), na návštěvy v nemoc-
nici apod., nebo prostě jen z/do města.

Zastupitelstvo obce Hlincová Hora v závěru roku 2024 rozhodlo, že i v roce 2025 bude obec poskytovat svým obča-
nům (dětským i dospělým) službu dopravy – školního a občanského autobusu.
Bylo (stejně jako vloni) vypsáno výběrové řízení VZMR (veřejné zakázky malého rozsahu) a na základě tohoto řízení 
byla uzavřena smlouva o přepravě s poskytovatelem služby p. Pavlem Filipem, dosavadním poskytovatelem služby 
v roce 2024. Se službou byla vloni spokojenost jak ze strany obce, tak ze strany uživatelů služby (dětí a přeneseně 
i jejich rodičů, stejně jako dospělých cestujících). Úroveň dopravy tedy bude zachována snad ke spokojenosti všech 
i v roce 2025.
V  loňském roce 2024 využilo služeb školního/občanského autobusu celkem 3920 dětí pro cesty do škol, celkem 
2873 dětí pro cesty ze škol a celkem 174 dospělých cestujících (odpolední spoje z/do Hlincové Hory - zde jsou určitě 
ještě rezervy pro širší využití, doprava do/z Vráta a Rudolfova je pro občany Hlincové Hory zdarma). 

Nový spoj linky č. 1 MHD  (  Josef Petrášek )

Školní/občanská doprava  (  Josef Petrášek )
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RANNÍ SPOJ ŠKOLNÍ DOPRAVA OD 9. 9. 2024

RÁNO do školy: odjezd - 7:30 Hlincová Hora, 7:33 Kodetka

ODPOLEDNÍ SPOJE

7:30 autobusová zastávka u hospody
7:33 zastávka MHD Kodetka Okružní ulice
7:38 ZŠ Rudolfov
7:43 ZŠ Vráto

PONDĚLÍ 13:05 13:10

14:05 14:00

15:15

ÚTERÝ 13:05 13:10

14:05 14:00

15:15

STŘEDA 13:05 13:10

14:05 14:00

15:15

ČTVRTEK 13:05 13:10

14:05 14:00

15:15

PÁTEK 12:10 12:15

13:05 13:10

14:00

12:05 Hlincová Hora
12:06 Kodetka (zast. hlavní silnice)
12:08 prodejna FLOP
12:10 ZŠ Vráto
12:15 ZŠ Rudolfov
12:17 prodejna FLOP
12:20 Kodetka (zast. hlavní silnice)
12:22 Hlincová Hora

13:55 Hlincová Hora
13:56 Kodetka (zast. hlavní silnice)
13:58 prodejna FLOP
14:00 ZŠ Vráto
14:05 ZŠ Rudolfov
14:07 prodejna FLOP
14:10 Kodetka (zast. hlavní silnice)
14:12 Hlincová Hora

15:10 Hlincová Hora
15:11 Kodetka (zast. hlavní silnice)
15:13 prodejna FLOP
15:15 ZŠ Rudolfov
15:17 prodejna FLOP
15:20 Kodetka (zast. hlavní silnice)
15:22 Hlincová Hora

13:00 Hlincová Hora
13:01 Kodetka (zast. hlavní silnice)
13:03 prodejna FLOP
13:05 ZŠ Vráto
13:10 ZŠ Rudolfov
13:12 prodejna FLOP
13:15 Kodetka (zast. hlavní silnice)
13:17 Hlincová Hora

13:55 Hlincová Hora
13:56 Kodetka (zast. hlavní silnice)
13:58 prodejna FLOP
14:00 ZŠ Rudolfov
14:02 prodejna FLOP
14:05 Kodetka (zast. hlavní silnice)
14:07 Hlincová Hora

JEN PÁTEK

PONDĚLÍ AŽ ČTVRTEK

PONDĚLÍ AŽ ČTVRTEK

KAŽDÝ DEN

ODPOLEDNE ZE ŠKOL:
ODJEZD 
ZŠ Vráto

ODJEZD 
ZŠ Rudolfov

JEN PÁTEK

Pro úplnost uvádíme 
jízdní řád školní/
občanské dopravy, 
zatím s platností do 
konce školního 
roku 2024/2025 
(do června 2025).
Provoz školní/občanské 
dopravy se uskutečňuje 
pouze ve školních dnech.



Na podzimní drakiádě, která se konala 26. října, i přes totální bezvětří 
vládla skvělá nálada. Absence větru je celkem paradoxem u nás na 
Hlincové Hoře, jelikož tu více či méně pofukuje a fouká téměř pořád. 
Každopádně přišlo 20 malých i  velkých odvážlivců, připravených se 
s bezvětřím při drakiádě poprat a to je třeba ocenit. Po náročných po-
kusech udržet své draky ve vzduchu alespoň vlastními silami, si účast-
níci za odměnu opekli špekáčky. Věříme, že příští rok nám povětrnost-
ní podmínky budou lépe „hrát do karet“ a už teď se těšíme.

Den po drakiádě, tedy 27. října, se v naší obci konalo Dýňobra-
ní. S nápadem uspořádat tuto zajímavou a kreativní akci přišla 
naše hospodská Mirka. Nápad se ukázal jako trefa do černé-
ho, když na akci dorazilo více než třicet nadšených účastníků.
Pro děti byly připraveny dýně a veškeré potřebné vybavení 
k  vyřezávání a  zdobení. Podzimní atmosféra, plná smíchu 
a tvoření, udělala z Dýňobraní kouzelný zážitek pro všechny 
zúčastněné. Tak snad si dáme repete i příští rok.

Ohlédnutí za podzimem
Podzimní Dětská Drakiáda: Radost i bez větru  (  Pavel Müller )

Dýňobraní na Hlincovce  (  Pavel Müller )

Tento školní rok jsme se v měsíci říjnu s dětmi přenesly do 
pohádkové říše skřítků Podzimníčků. Celý měsíc jsme si s dět-
mi hráli a povídali, jak skřítci vypadají, co dělají a jak připravují 
přírodu a zvířátka na zimu. Celoměsíční téma bylo zakončeno 
krátkou stezkou, na kterou se přijely podívat i děti z Církevní 
mateřské školy.
Děti měly za úkol najít v lese skřítky a splnit jednoduché úkoly. 
Každý skřítek měl své jméno a také se děti dozvěděly o co se 
stará. Všechny děti, které se s rodiči vypravily na Skřítkovou 
stezku a nakreslily nám obrázek, od nás dostaly malý dárek.

Skřítkov  (  Alžběta Chaloupková, uč. třídy Žabiček )

AKTIVITY V OBCI A OKOLÍ

Skupinka spokojených  (  Jan Havelka )

První loňská sezóna „podnikovky“ ve stolním tenise nebyla pro naše hrá-
če jednoduchá. Skromně si obšlapávali terén podnikové ligy a získávali 
důležité zkušenosti z tohoto sportu v amatérském pojetí.
Rád chodívám na jejich zápasy na sále Hospůdky na Hlincovce. Při setká-
ní vidím usměvavé lidi rozdávající pozitivní energii. Dokážou vás naka-
zit optimistickým pohledem na věci kolem nás. Jejich činnost by měla 
být podporována pro uklidňující mezilidské vztahy. Na vše potřebné pro 
table tenisty sportovní klub nedosáhne. Je to například zajištění požado-
vané teploty na sále. A také pro jejich pravidelné sportování a reprezen-
taci obce by si zasloužili nový kvalitní pingpongový stůl.
O kom hovořím? No přeci o sluníčkách dámách Šárce Bumbové a Hance 
Hessové a pohodářích pánech Borysi Smeťuchovi, Stanislavu Herchovi 
a Mírovi Ševčíkovi.

reprezentanti Hlincovky 
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Adventní věncování  (  Ilona Bláhová )

Démon cup  (  Jan Havelka )

Dne 30. 11. 2024 proběhlo v Hospůdce na Hlincovce již tradiční setkání s pletením a zdobením adventních věnců. Le-
tos byla k dispozici opravdu pestrá nabídka klasických i dekorativních větviček a bohatý výběr drobných dekorací na 
věnce. Vánoční náladu nám k tvoření dokreslovaly vánoční koledy a k dispozici byl i výborný vánoční punč a drobné 
občerstvení. Děkujeme všem účastníkům za skvělou atmosféru. Všechny vyrobené věnce byly velmi vydařené a vě-
říme, že byly skvělou ozdobou vyšich obydlí, či Štědrovečerní tabule. Tak zase za rok!

Posledním turnajem na podzimní antuce byl za účasti 9 družstev nohejbalový turnaj dvojic Démon cup. Jeho organizaci si 
vzal na starost Míra Ševčík. Většinově se účastníci hlásili k fanklubu Dynama České Budějovice. Avšak turnaje se zúčast-
nili i naši hráči. Nejstarším byl z družstva Čerti Jarda Pacholík hrající s Mírou Tušlů a nejmladšími děti z přípravky klubu. 
O turnajovém prvenství Kubů Chumlena a Pacholíka po úvodních zápasech nikdo nezapochyboval. Druhé se umístilo 
družstvo fanklub Dynama ze Slověnic.
Překvapením ovšem na třetím místě byla naše přípravka. Zúročil se tak pravidelný trénink, ve kterém pokračujeme i v zimním 
období. Navštěvujeme tělocvičnu na SOŠ na Rudolfovské a sportovní halu na Rudolfově. Doplňkem dvou tréninků v týdnu 
je rehabilitace hráčů na plaveckém bazénu v Českých Budějovicích. Po získání 1. místa v krajském přeboru a zapojení do 
republikových soutěží v dětské kategorii je představení v turnaji dospělých velmi povzbudivé do příští sezóny v roce 2025.

SK Hlincovka - přání čtenářům  (  Jan Havelka, předseda SK Hlincovka )

Do Nového roku 2025 za celou členskou základnu SK Hlincovka přeji čtenářům hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti. Přeji abyste rok 2025 mohli hodnotit při bilancování jako úspěšný.
Dovolte mi rovněž poděkovat všem nadšencům a dobrovolníkům za práci, kterou odvedli ve prospěch 
svého okolí, ve prospěch SK Hlincovka a ve prospěch Hlincohoráků v roce 2024.
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Mikulášská besídka v obecní hospodě  (  Pavel Müller )

Předvánoční setkání seniorů  (  Pavel Müller )

Čertovské tvoření v mateřské škole  (  Kateřina Friedková )

Ve čtvrtek 5. prosince zaplnila obecní hospodu mikuláš-
ská atmosféra. Mikulášská nadílka se tak opět vrátila do 
sálu Hlincohorské hospůdky. Několik předchozích let Mi-
kuláš totiž přicházel obdarovávat děti z Kodetky a z Hlin-
covky zvlášť k vánočním stromečkům.
Společná besídka umožnila dětem z celé obce se potkat 
dohromady a užít si připravené aktivity pospolu. Naštěstí 
žádné z dětí nebylo natolik zlobivé, aby jej musel odnést 
čert. Naopak Mikuláš s Andělem potěšili všechny přítom-
né děti sladkými odměnami.
Součástí akce byla také dětská diskotéka, kde si děti za-
tancovaly na jejich oblíbené písničky a malování na obli-
čej, o které je vždy velký zájem. Mnoho dětí si tak odneslo 
domů nejen nadílku, ale i vesele pomalovaný obličej.
 

Ve středu 18. prosince se v hospůdce na 
Hlincovce uskutečnilo tradiční, tentokrát 
předvánoční, setkání seniorů.
Večer byl jako obvykle zahájen pěveckým 
vystoupením dětí ze školky. Následně pan 
starosta ocenil významné jubilanty naší 
obce, poblahopřál jim a  předal drobné 
dary v podobě upomínkové obecní heral-
diky a knih.
Zlatým hřebem seniorského setkání bylo 
vystoupení hudebního dua se zaměřením 
na francouzské šansony. Oproti předcho-
zím setkáním se jedná o  velkou změnu, 
která byla většinově kladně přijata.
Jelikož se večer konal také v předvánoční 
době, pozvání hudebníci zahráli i klasické 
české koledy.
Věříme, že všichni přítomní si večer náleži-
tě užili a budeme se těšit na příští setkání.

Jako každý rok, tak i v roce loň-
ském, jsme se v  období kolem 
Mikuláše a  adventu sešli spolu 
s  rodiči dětí při společném tvo-
ření – tentokrát na téma : 
ČERTOVSKÉ TVOŘENÍ.
Děti spolu s rodiči a paní učitel-
kami vytvářely tematické výrob-
ky, které se k  čertovi, andělovi 
a Mikuláši vztahují, což byl skvě-
lý způsob, jak spojit kreativní 
práci, zábavu a rodinný čas.
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Rozsvícení vánočních stromů  (  Pavel Müller, Josef Petrášek )

V neděli 1. prosince se na Hlincovce i na Kodetce rozsvítily již tradičně vánoční stromy.
Na Kodetce měla letos premiéru v roli vánočního stromu nově vysazená jedle – zatím není veliká, ale je hezká a je už 
nastálo.
Krásné na této akci je, že je každým rokem o něco vylepšená. Letos díky Tomášovi Navarovi byl postaven u vánočního 
stromu na Kodetce celý stan s posezením, kde se podával svařák, vánoční punč a pivo. Děkujeme i dalším aktivním obča-
nům z Kodetky za opětovné uspořádání této úspěšné sešlosti, které se zúčastnilo více jak 50 občanů.
V obci na Hlincovce jsme při rozsvícení stromu letos bohužel museli kvůli nemoci oželet produkci živé hudby místních 
interpretů, ale koledy přesto zazněly a nechyběl i tradiční domácí punč, jak pro dospělé, tak i pro děti.
Rozsvícené stromy na Hlincovce a Kodetce sice na rozdíl od předešlého roku zdobila pouze světýlka bez sněhové peřiny, 
ale i tak byla atmosféra blížících se vánoc sváteční a vřelá sousedská setkání lidí se odehrávala v příjemném duchu a ra-
dosti.

Sportovní kemp  (  Jan Havelka )

S rokem 2024 se přípravka nohejbalu SK Hlincovka rozloučila na tréninkovém kempu ve dnech 28. - 30. prosince v Horní Strop-
nici. Úsilí zlepšovat se v nohejbalu podstoupila desítka hráčů. Pracovní řád kempu obsahoval 4 tréninky s míčem denně, běh 
v přírodě, včetně zapojení trasy Kraví hora – Horní Stropnice a rehabilitační cvičení s využitím sauny a fitcentra. Jako tradičně 
jsme byli ubytováni v prostorách místní základní školy. Obědy a večeře nám poskytla restaurace u sportovní haly. Snídani, do-
polední a odpolední svačinu a druhou večeři nám připravovala maminka hráče, paní Nožičková.
Kemp můžeme hodnotit jako úspěšný. A to jak po stránce sportovní přípravy, tak v oblasti tvorby mezilidských vztahů. Nema-
lým dílem tomu přispělo i odebrání telefonů na začátku kempu a tím posílení interakce v kolektivu.

pohled z terasy haly - Aneta Bumbová, Dan Dufek,  
Tomáš Gondek, Miki Sova, Matěj Dufek, Vilém Roy, 

Ondřej Sejk, David Nožička, Vojtěch Zemanpřed rozhlednou na Kraví hoře 
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Svoz na vánoční trhy do Českých Budějovic
(  Pavel Müller )

V novém roce v naší školce...  (  Kazderová Radmila, ředitelka MŠ )

Vánoce ve školce  (  Martina Jirovská, uč. třídy Žabiček )

Možnost užít si vánoční atmosféru na adventních trzích v Českých Budějovicích s punčem nebo svařákem a nelámat si hlavu 
s parkováním a hlavně s bezpečným návratem domů na Hlincovku, umožnila v předvánočním čase naše obec občanům Hlin-
cové Hory. Obec zajistila a zorganizovala autobusové svozy tam a zpět naším školním autobusem pro obyvatele Hlincovky 
zdarma. Akce proběhla ve dvou termínech a to v pátek 30. 11. a v sobotu 14. 12. Autobus vyjížděl vždy od Obecního úřadu 
v Hlincové Hoře a zavezl účastníky až do centra Českých Budějovic. V domluvený čas pak proběhl svoz i zpět. Akce byla velmi 
oceněna nejen dětmi, ale především i rodiči a v příštím roce ji určitě zopakujeme.
Poděkování patří i řidiči Pavlu Filipovi, za jeho vstřícnost a chuť se na obecních akcích podílet.

Začneme pracovat na projektu, Poznáváme zvířata“ 
v součinnosti se ZOO Ohrada Hluboká. Skládá se z ně-
kolika částí, které se budou prolínat naším vzdělávacím 
programem ve školce. Máme, své zvířátko“ a  to Vydru 
říční, o  které se děti mnoho zajímavého dozví, společ-
ně se budou na úkolech formou tvoření podílet, navštíví 
ZOO, přispějeme i k závěrečném dnu pro školy, kde bude 
výsledek naší práce představen.
Nadále bude probíhat Angličtina v pohybu“, rodiče budou 
pozváni k nám do školky na hodinu, aby mohli sami vidět, jak 
s dětmi hodiny probíhají, co všechno zvládly za tak krátkou 
dobu a jak je činnost baví. Zároveň mohou školku navštívit 
i rodiče, aby viděli své děti a práci jejich učitelek s nimi.
V rámci Eduzměny, do které je školka zapojena je přizván 
psycholog, speciální pedagog, který je ochoten pomoci a po-
radit s čímkoli, jak nám pedagogům, tak rodičům.
Pokud bude ze strany rodičů zájem, nabídneme rodičům 
semináře na téma, Školní zralost“, nebo, Přirozené metody 
učení s dětmi“.

Od 1. 2. 2025 do 31. 1. 2028 (36 měsíců) byla naší mateřské 
škole schválena celková dotace, kterou obdržíme od MŠMT 
v částce 297 950 Kč = 95% z celkové hodnoty projektu OP 
JAK - Šablony  II. Z  této částky bude hrazeno vzdělávání 
pedagogů a  Inovativní vzdělávání dětí, kdy se bude jednat 
o nadstandartní aktivity, projektové dny pro děti a další vy-
brané činnosti pro děti v průběhu tohoto období. Z úspory, 
se kterou se počítá, by mohla být zakoupena keramická pec 
pro naši potřebu v mateřské škole.
V nejbližších dnech nás čekají keramické hrátky, zimní po-
hádky, masopust ve školce zakončen karnevalem a návštěvy 
solné jeskyně.
Za celý kolektiv naší malé školky si dovoluji závěrem popřát 
do roku 2025 štěstí, pohodu a radost.
Rozsvícené stromy na Hlincovce a Kodetce sice na rozdíl od 
předešlého roku zdobila pouze světýlka bez sněhové peřiny, 
ale i  tak byla atmosféra blížících se vánoc sváteční a vřelá 
sousedská setkání lidí se odehrávala v  příjemném duchu 
a radosti.

U nás ve školce o důležitých věcech vždy diskutujeme. Coby 
důležité jsme vyhodnotili i datum 5.  12.  , kdy ulicemi chodí 
nadpřirozené bytosti. Zamýšleli jsme se nad tím, jak tento den 
pojmout. Dospělé osazenstvo se shodlo na tom, že školka má 
být pro děti především bezpečným prostorem, kam se nebojí 
chodit. Na základě nepříjemných vzpomínek z našeho dětství 
jsme tedy jednomyslně vyloučili návštěvu čerta u nás ve škol-
ce. Namísto toho jsme objednali „TÉMĚŘ DIVADELNÍ SPO-
LEČNOST“ s mikulášskou pohádkou. Celé dopoledne se neslo 
v dobrém rozmaru. Už během příchodu pana herce Viktora, 
co k nám do školky zavítal poprvé, jsme měli všichni pusy od 
ucha k uchu. Děti totiž zrovna svačily a vzrušeně mezi sebou 
štěbetaly: „Jupí, půjdeme do hospody! Tak večer všichni v hos-
podě. Pane herec, půjdeš s námi taky do hospody?“ V zápa-
lu následujících hektických příprav na mikulášskou pohádku 
s nadílkou, učitelka opomenula vysvětlit situaci, že toho dne 
večer se v místním hostinci koná čertovské setkání. A tak si 
pan herec zřejmě dodnes myslí, že na „Hlincovce“ tráví děti 
běžně čas v hospodě.
Dalším důležitým dnem, k němuž směřovaly velké přípravy, 
byl čtvrtek 12.  12.–besídka. Obvykle oslavujeme příchod ad-
ventu vánoční spirálou. Tentokrát jsme se však rozhodli pro 
změnu. S dětmi jsme nacvičili vánoční pásmo. Uvítání si vzali 
na starost naši nejmenší tříletí Broučci, kteří rodičům zatančili 

něžný tanec sněhových vloček. Člověk by těžko hledal široko 
daleko něco tak roztomilého. Málokteré oko zůstalo suché. 
Poté na scénu nakráčely Žabičky (naše druhá třída). Jen těžko 
se dalo poznat, že v převlecích andělů, pastýřů, zvířátek a ji-
ných postaviček ze starodávné doby se skrývaly děti. S převle-
ky hodně vypomohli rodiče. A ano, hádáte správně – dětičky 
se proměnily v herce a zahrály dramatizaci příběhu o narození 
Ježíška. Přítomnost muzikantů, co se postarali o živou hudbu, 
příjemně dokreslila atmosféru. Příběh vybízel k rozjímání nad 
tím, že Vánoce jsou především o naději, o radostném přícho-
du něčeho nového. Na samotný závěr večera jsme si všichni 
společně zazpívali tradiční koledy. Další den jsme rozbalovali 
dárky od školkového Ježíška a udělali si hostinu z cukroví, co 
nám maminky s láskou napekli.
Besídkou však advent ve školce nekončil. Pár dní před Štěd-
rým dnem jsme nasedli do hlincohorského autobusu a pan 
Filipů nás odvezl k  Metropolu, kde jsme zhlédli divadelní 
představení „ZPÁTKY DO BETLÉMA“. Naše nadšení nemělo 
mezí. Příběh jsme totiž již důvěrně znali. Docházelo ke spous-
tě humorných situací, kdy děti napovídaly dopředu hercům, 
co mají říkat. Nakonec jsme si ve vší skromnosti připustili, že 
Betlémský příběh v podání našich malých talentovaných svě-
řenců byl prostě nejlepší.
Adventní čas ve školce se tento rok vydařil.
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Malí opeření přátelé  (  Jitka Borovanská )

Sychravo, mlhy, zima, déšť, sníh. Zatopíme si, uvaříme hor-
ký čaj a dáme si k němu něco dobrého. Vezmeme si pěknou 
knihu nebo pustíme oblíbený film.
Co ale naši malí opeření kamarádi? Od jara do podzimu nás 
rozveselovali svým zpěvem a poletováním, starali se o naše 
zahrady. Opravdu starali. Živí se hmyzem. A taková sýkor-
ka spotřebuje za den tolik potravy, kolik sama váží.
Když přijde skutečná zima s pořádnou sněhovou nadílkou, 
radujeme se, lyžujeme, sáňkujeme, stavíme sněhuláky.
V tu dobu malí opeření kamarádi trpí.
Od podzimu do jara můžeme na oplátku pomoci my jim. Vy-
robíme nebo koupíme krmítko, do kterého jim dáme vhod-
nou potravu. Stačí slunečnice, kterou ráda vezme většina 
u  nás žijícího drobného ptactva. Nejčastějšími návštěvníky 
jsou sýkora koňadra a sýkora modřinka, brhlík lesní a čížek 
lesní. V hojném počtu zavítá i sýkora babka, sýkora uhelníček 
a zvonek zelený. Když pilně krmítko sledujeme a máme i tro-
chu štěstí, můžeme vidět dlaska tlustozobého, hýla obecného, 

červenku obecnou a dokonce i stehlíka obecného a mlynaříka 
dlouhoocasého. Když se podíváme na zem pod krmítko, dosti 
často tam poskakuje sameček pěnkavy obecné.
Tak jako my lidé máme rádi pestrou stravu, mají rádi změnu 
i ptáčci. Nejvhodnější je koupit už hotovou směs semen pro 
drobné ptactvo a také lojovou kouli, na které si pochutnají 
i větší druhy, jako například strakapoud velký. Kosům a kví-
čalám můžeme dopřát jablka či strouhanou mrkev.
Nikdy nedáváme nic nahnilého nebo zkaženého. Vůbec 
nesmíme dávat pečivo, knedlíky, chléb, sladké cukroví, su-
chou rýži nebo těstoviny. Není vhodná ani strouhanka, pro-
tože je ze slaného pečiva a sůl ptačí zažívání není schopné 
zpracovat a může jim přivodit i smrt.
Důležité je dosypávat do krmítek pravidelně. Pokud může-
me, je vhodné za mrazů poskytnout i vodu.
A na jaře se pak dočkáme opět poletování a cvrlikání. A bu-
deme ptáčkům rozumět. Budou nám totiž sdělovat: V zimě 
jste pomáhali vy nám, teď zase budeme pomáhat my vám.

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ, ZAJÍMAVOSTI

V posledních letech byl zaznamenán výskyt čolka velkého (Triturus cristatus) ve volné přírodě krajinného prvku Rudolfovský 
potok. Koncem října loňského roku byl potvrzen a zaevidován Agenturou ochrany přírody a krajiny. Díky zdokumentovaným 
nálezům se do současnosti podařilo v údolí takto objevit neuvěřitelných 51 zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin. Ve 
veřejném zájmu byl spolkem Náš domov podán návrh na vyhlášení přírodního parku Rudolfovský potok.
Čolek velký je ocasatý obojživelník, jehož délka se pohybuje okolo 15 cm, někdy i 18 cm. Obývá rozmanité biotopy, důležitá je 
však blízkost vody. K rozmnožování vyhledává čisté rybníky, tůně, jezírka a zatopené lomy. Během období rozmnožování žije 
ve vodě. Samice klade vajíčka jednotlivě mezi listy vodních rostlin, postupně naklade až 400 vajíček. Přibližně za dva týdny se 
líhnou okolo 1 cm dlouhé larvy. Vývoj v malého čolka trvá asi 3 měsíce, pohlavní dospívání asi 3 roky. Pokud žije suchozemským 
životem, bývá přes den schován v úkrytech pod kameny, kmeny, v děrách v zemi. V noci se čolek vydává na lov různých čle-
novců, červů či plžů.

Bližší informace lze nalézt na
https://obojzivelnici.wbs.cz/colek-velky.html 

čolek zachycený u Rudolfovského potoka 
fotografem Miroslavem Ludvíkem  ▶

Čolek velký – další vzácný druh v údolí Rudolfovského potoka
(  Na základě informací ze spolku Náš domov, z.s. zpracoval Jan Havelka )
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Zeptali jsme se za vás  (  Ilona Bláhová )

V nedávné době se na OÚ Hlincová Hora obrátil s žádostí 
o získání upomínkových předmětů se znakem obce sběra-
tel Bohuslav Václavík z Prachaticka.
Jsme rádi, že jsme mohli přispět i  my jako Obec Hlincová 
Hora do sbírky pana Václavíka a udělat mu radost zasláním 
odznaku a klíčenky se znakem obce. Následně jsme se ze-
ptali pana Václavíka na několik zajímavostí o jeho sběratel-
ském koníčku a něco málo i o jeho osobním životě, které pro 
vás následně sdílíme.

Když je sběratelství vášní
Jak dlouho se věnujete sběratelství?
Sběratelství městské a  obecní heraldiky jako jsou klíčenky 
a medaile se znakem obcí se věnuji již více jak 40 let a každý 
přírůstek do sbírky je mu velikou radostí. V době, kdy jsem 
se svojí sběratelskou zálibou začínal bylo sběratelů poměrně 
hodně a  tvořili silnou komunitu. Bohužel v  současnosti už 
zbývá jen hrstka vášnivců s průměrným věkem okolo 70let. 
Myslím si, že mají pravděpodobně „mladí“ jiné zájmy a sta-
rosti a sběratelství je dnes již tolik neoslovuje. Současná sku-
pina „heraldikářů“ činí okolo 40 členů z celé České republiky. 
Skupina se společně potkává zhruba 4× do roka v Praze na 
burze. Vášniví sběratelé zde kromě sdílení informací o svých 
heraldikářských „úlovcích“ pohovoří i o dětech, vnoučatech 
a společně se vzpomíná na mládí. Tato setkání jsou pokaždé 
velmi milá a všichni se na ně těší. Heraldikářská komunita v ČR 
vydává rovněž čtvrtletně svůj zpravodaj, kde se lze dozvědět 
vše co se týká „heraldikářské problematiky“. Dokonce jeden 
z členů sám vlastní firmu, která vyrábí odznaky a klíčenky ve 
velmi dobré kvalitě a za přijatelné ceny.

Kdo vás k sběratelskému zájmu přivedl, či inspiroval?
K sběratelství mě přivedla víceméně náhoda. Do sousedství 
se přistěhoval sběratel, který vlastnil malou sbírku odznaků, 
která mě upoutala. Do té doby jsem snad ani nevěděl co tento 
název znamená a čím se zabývá. Sbírka se mě líbila natolik, že 
jsem se rozhodl o tuto problematiku zajímat obšírněji. Teprve 
potom jsem začal cíleně sbírat heraldikářské odznaky. Objíž-
děl jsem různé burzy, kterých bylo poměrně dost v každém 
okresním městě a vždy něco nového přibylo. Nikdy však ne-
dáte sbírku na větší úroveň, pokud se nesetkáte s těmi nej-
lepšími, kteří poradí, jak pokračovat atd. Proto jsem se spo-
jil se sběrateli, kteří byli zapsáni v  táborském sběratelském 
věstníku, který se jmenoval „Kotnov“. Tito přátelé mně velice 
pomohli.

Jaké nejcennější kousky ve své sbírce máte?
Máte nějaký zajímavý příběh, který se pojí s vaší sbě-
ratelskou vášní?

Ve své sbírce mám pár odznaků, které jsou pro mne vzác-
nější než ostatní. Nikoliv pro jejich cenu vyjádřenou penězi, 
ale tím, že jsem pro jejich získání musel udělat i něco navíc. 
Jednalo se ponejvíce o odznaky ze Slovenska. Vzpomínám 
si, že v  jednom případě jsem obešel téměř celou vesnici 
s prosíkem u dveří, než se mě podařilo zakoupit odznáček 
za tehdy nehoráznou cenu 400 korun. Cena dnes není až 
tak veliká, ale v té době se cena odznaku pohybovala v roz-
mezí tří až deseti korun. Po roce 1989 se změnila i městská 
a obecní heraldika. Obce mohly používat svůj znak a ty kte-
ré znak ještě neměly si ho mohly nechat navrhnout. Cena 
za návrh se vyšplhala i na několik desítek tisíc korun. To 
však v  těch obcích, ve kterých bylo pár místních patrio-
tů nic neznamenalo a  rádi zaplatili. Heraldik znak navrhl, 
obec odsouhlasila, grafický návrh byl zaslán na posouzení 
komisi pro heraldiku při parlamentu České Republiky. Po 
vyřízení, byla obec pozvána šéfem parlamentu nebo jeho 
zástupcem a glejt byl oficiálně předán. Po určité době byl 
s vyobrazením znaku a vlajky zapsán v registru komunál-
ních symbolů.
 
Jaká byla vaše profese?
Začínal jsem pracovat na dráze. Do Prachatic jsme se spolu 
s manželkou dostali pouze proto, že v tu dobu se i na dráze 
bydlení shánělo velice těžko. Skončil jsem jako sklář.

Jaký vztah máte k Jižním Čechám?
Vztah k Jižním Čechám jsem si vybudoval hlavně na zákla-
dě lásky k přírodě. Vztah ke většině obyvatel, až na čestné 
výjimky jsem nenašel nikdy.

Co byste rád vzkázal občanům Hlincové Hory?
Vzkazovat cokoliv občanům Hlincové Hory si nemohu 
dovolit. Snad jen, že jim přeji pohodu a dobré sousedské 
vztahy.
Ještě jednou bych rád toto cestou poděkoval paní místosta-
rostce za milé a ochotné jednání a přeji pohodu a spokoje-
nost při vedení obce i v rodinném životě.

Bohuslav Václavík
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O systému MUNIPOLIS jsme již opakovaně 
informovali. Není nutné opět dlouze popiso-
vat co vše systém umožňuje. Ale připome-
nout, že něco takového máme, neuškodí.
Je to jednoduché - ti, kteří se již registrovali 
a používají, vědí více a dříve. Ostatní se do-
zvídají, až když se něco přihodí (přerušení 
dodávky elektřiny nebo vody) nebo už se 
přihodilo (např. kulturní akce).
Stejně jako v prosinci loňského roku (voda, 
elektřina) – není snazší a lepší vědět dopře-
du a být připraven, než u sousedů a na úřa-
du zjišťovat, proč neteče voda a nesvítí svět-
lo? Že nikdo nic neříkal…
Říkal. „Říkáme“ to na webu obce (musíte 
k počítači a na web), ve vývěskách (musíte 
chodit číst papíry ve skříňkách) a  ve zmi-
ňovaném MUNIPOLISu (nemusíte nikam, 
informace přijde k Vám do telefonu, který 
máte většinou stále u sebe).
Kromě chvíle času vás přihlášení k  systé-
mu MUNIPOLIS nic nestojí. Nevíte -li jak se 
přihlásit nebo se věc nedaří, přijďte na úřad 
a vyřešíme společně.

MUNIPOLIS    (  Josef Petrášek ) 
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Asi jste již slyšeli o aplikaci eDoklady, která v mobilním telefonu nahrazuje občanský průkaz (a nahrazuje povinnost mít 
u sebe plastovou verzi dokladu) a která umožňuje českým občanům prokazování se digitálním stejnopisem průkazu 
a jejich ověřování. Možná aplikaci již používáte.
Důvod je jednoduchý – mobil má většina z nás neustále v ruce či po ruce. Aplikace, která v zabezpečené formě obsa-
huje občanský průkaz (a časem další doklady) poskytuje alternativu všem, kteří nechtějí myslet na to, že u sebe musí 
mít klasické plastové kartičky. Mít u sebe elektronickou občanku je nejen výhodné, ale i bezpečnější.
Systém eDokladů byl spuštěn v lednu 2024 pro ústřední správní orgány (např. všechna ministerstva, Český statistic-
ký úřad, Český úřad zeměměřický a katastrální, Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, Národní bezpečnostní úřad, 
Energetický regulační úřad, Úřad vlády České republiky, Český telekomunikační úřad a další). Od července 2024 pak 
pro další státní orgány, kraje a obce s rozšířenou působností (policie, soudy, finanční úřady, úřady práce, ČSSZ, živnos-
tenské úřady, katastrální úřady, matriční úřady, kraje a obce s rozšířenou působností). Od 1. 1. 2025 pak ostatní orgány 
veřejné moci (tedy i všechny obce) i soukromé osoby (kterým právní předpis stanovuje ověřit něčí totožnost nebo 
jiný osobní údaj). eDoklady lze používat na poštách, v bankách, zdravotních pojišťovnách nebo u voleb. Musí je také 
akceptovat všechny obce.

Aplikace eDoklady funguje tak, že je napojená na „Portál občana“, který obsahuje šifrované informace nezbytné pro 
identifikaci a ověření. V případě občanského průkazu jde jak o identitu, tak třeba jen o prokázání věku (např. u nákupu 
alkoholu a cigaret). Aplikace vygeneruje QR kód, který skrze elektronickou čtečku prokáže, co je potřeba. Současně 
platí, že plastová verze občanského průkazu zůstává nadále platná, eDoklady představují pouze možnou alternativu.

Vedle občanského průkazu by mělo být během letošního roku možné nahrát do aplikace i řidičský průkaz, potvrzení 
o studiu nebo kartičku pojišťovny.
Jak již bylo uvedeno, od 1.1.2025 musí eDoklady akceptovat a používat všechny obce bez rozdílu, tedy i obec 
Hlincová Hora. Obecní úřad Hlincová Hora je na to připraven.

eDoklady  (  Josef Petrášek )
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